## HIERONYMO RUBEO, RAVENNAM.

### EPIST. XVIII.

*Respondet ad petitoriam Rubei, ac 1. tarditatem responsionis excusat ob morbi diuturnitatem. 2. Probat ejus institutum in contextenda historia Ravenata, utque in ea*

pergit, hortatur. 3. Studium suum ipse in hac re deferit,  
& ad ea, de quibus quaestiverat, respondet.

Form. Excusandi tarditatem literarum. Serius o-  
mnino. (A)

Form. Gratitudinem pollicendi. Ibi: Quæ me o-  
lim adolescentem. (B)

Form. Deferendi alicui studia sua. Veruntamen  
si quid &c. (C)

Form. Respondendi ad interrogata. Dixi quid sen-  
tirem &c. (D)

**E**pistola tua, in qua significas Ravennatem Hi-  
storiā a te esse institutam, quærisque a me,  
quæ ad eam pertinant, nonnulla, serius omnino, (A)  
quam tu exspectabas, respondeo: sed oblivionis,  
aut negligentie culpâ liberat me diurnitas mor-  
bi, quod primum leviore commotus, postea graviter  
percussus, ad hanc ferè diem jacui. Alioquin meum  
in hoc genere studium nec tibi defuisse, nec defu-  
turum unquam, velim existimes. Non est enim  
meum, minimeque decere arbitror, cum humano-  
ra semper studia præcipue coluerim, nunc commit-  
tere, ut humanitatis officia desiderare a me quis-  
quam jure possit. Adde meam erga doctos homi-  
nes, in quibus excellere te video, benevolentiam:  
adde non mediocrem observantiam erga civitatem  
vestram; quæ me olim adolescentem (B) omni li-  
beralitatis genere complexa, immemorem, aut in-  
gratum, in iis præsertim rebus, quas ad ejus ampli-  
tudinem, & gloriam spectare intellectero, profe-  
ctò nunquam sentiet. Nec verò dici potest, quam  
valdè gaudeam, quod eniteris, atque elaboras, ut  
ejus

ejus antiqua nobilitas, æternis ingenii tui prodita, monumentis, ab omni posteritate cognoscatur. Næ tu jam nunc ista voluntate magnam laudem, consequeris: qvid futurum putas, cum voluntatis res ipsa responderit? Honestis consiliis DEUS, hominesque parent: honestius autem nihil, aut præstantius, quam de patria bene mereri. Urge igitur, & illustra, quantum in te est, gentiles tuos. Qvod eò tibi magis curæ debet esse, quia memoriam publicam, vetustate jam deficientem, ab interitu vindicare non potes, quin privatam simul tui nominis memoriam immortalitatij commendes. In hoc argumento quid efficere, & præstare ipse possum, non equidem intendo: veruntamen, si quid (C) possum, & si asseqvar aut legendo, aut cogitando, totum illud, qvidquid erit, & quantumcunque erit, prolixè tibi, per liberaliqve animo & pollicor, & defero. Nam illa, quæ reqviris, ejusmodi sunt, ut vel historiæ veteris testimoniô, vel ipsâ etiam conjecturâ explicari facile possint. Si enim Cæsarrem, cum utriq; Galliæ præsset, in citeriore, conventum agendorum causâ, sœpè hybernasse concedimus; id qvod ambigere non licet: quis dubitet, quin Ravennæ, quod nullum in ea provinciæ parte nobilius oppidum invenio, conventum egerit? De fœdere, ne hoc qvidem video, cur in dubium vocetur, urbs enim Cisalpinæ Galliæ Ravenna fuit: at Galli fœderati. Locum Ciceronis in Oratione pro Balbo, suffragante, ut verba tua declarant, vetere libro, ita legerem: P. Cæsium, virum bonum, qui vivit, Ravennatem, fœderato ex

populo. Ut primum patria, deinde patriæ conditio ostendatur. Nam si legamus: *Qui vivit Ravennæ federato ex populo: federati populi nomen, id est, P. Cæsii patria, ignorabitur.* In quo repugnat Ciceronis consuetudo. Neminem enim civitate Romana donatum appellat, qvin patriam simul nominet. *Q. Jubium, seu, Q. Junium, cur;* non placeat, eadem ratione adducor. Nam si hunc Ravennatem esse dicemus: *P. Cæsio* qvid fiet? an solus patriâ carebit? Dixi, qvid sentirem, (D)rogatus à te: nec mihi tamen arrogare tantum ausim, ut meum judicium anteponam tuo. In amore, atque etiam in iis officiis, qvæ amori debentur, me abs te vinci nunquam patiar. Vale. Romæ, Kal. Febr. M. D. LXX.

## CLAUDIO STRAMBONIO, ROMA M.

### EPIST. XIX.

1. *Accusat Stramonium, quod à se negotiis impedito literas flagitet.* 2. *Laudat ejus mores, ingenium & studia, ac ipsum Latinæ lingue dignitatem prope amissam brevi restituturum sperat, quandoqvidem cum eloquentia Ius Civile & Philosophiam conjungit.* 3. *Dolet ob interitum Card. Castilionei; sed ut eum lugere desinat, bortatur.*

**F**atebor ingenuè, ut & consuetudo mea, & amicitia nostra postulat: putavi, te, pro tua prudentia & æqvitate, amore erga te meo contentum esse; amoris fructum, & officia requirere nunquam putavi: cùm præsertim, si quis est, quem distingant

gant curæ non quotidianæ tantum, sed etiam per-  
molestiaz, is ego sim. Qvod tu cùm scias, & mecum  
tamen sic agas, qvasi nescias: qvid suspicer? Me  
abste non amari? Siqvidem, qvos amamus eorum  
commodo libenter consulimus. Odi istam ratio-  
nem: errare malo cum tanta voluptate, qvantam  
opinio mihi affert benevolentiaz tuæ, qvam id cogi-  
tare, qvod si credam, injucundè vivam. Quid enim  
profecerunt studia mea, illa, illa, qvæ tu dilaudare  
interdum solitus es? Aut qvid egi tantis vigiliis pro  
communi utilitate susceptis, siqvidem hoc non sum  
assecutus, ut qvibus labore minuit labor meus,  
ab iis mihi merces benevolentiaz nulla persolvatur.  
Ac velim credas, non me tamen, si qvid mihi hoc  
nomine debetur, id ab omnibus exigere; instar o-  
mnium pauci futuri sunt; & in hoc ipso paucorum  
numero in primis esse te, vehementer cupio. Amo  
enim tuos mores: ingenium plurimi facio: studia-  
laudare nunqvæ defino. Possum autem ex ista men-  
te, qvæ virtutum ubertas aliquando futura sit, faci-  
lè divinare. Et hac eqvidem spe, si verum scire vis,  
jaætiram illam, qvam interitu Julii Pogiani Roma-  
næ literæ fecerunt, aliquantò leviùs fero. Nam, si  
contexes extrema cum primis, teqve ipse, ut soles,  
ad summam eloquentiaz laudem incitabis: non du-  
bito, qvin paucis annis Latinæ lingvæ amissam pro-  
pè dignitatem restituas. Qvod eò faciliùs fore vi-  
deo, qvia tu, non contentus inani verborum soni-  
tu, quo delectantur multi, prudentiam simul ex  
Jure Civili, rerumq; maximarum scientiam ex Phi-  
losophiaz fontibus hauriendam judicas. Qvibus  
causis

causis adductus egregius ille vir, omni præditus ingenii suavitate, Castilioneus Cardinalis, qvem tu nobis, in tanta similiūm virorum penuria, eruptum jure doles, ita te ferebat in oculis, ut nemini concederet, qvi tui amantior esse posset. Sed illum jam lugere desinamus. Quid enim lacrymæ proficiunt? Aut etiam ( si veritatem consulimus, qvod facere debemus) qvi ab iis malis, qvibus reserta est hominum vita, hac præsertim xtate, ad xternas beatissimorum sedes migraverit, cureum lugendum putemus? Hæc igitur, qvæ præter nostram voluntatem accidunt, ad summi DEI voluntatem referamus. Ita fiet, ut ea vel modicè doleamus, vel ne dolenda qvidem existimemus. Vale. Romæ, VIII. Id. Maji, M. D. LXIX.

## PAULO TACHONO, VIBONEM.

### EPIST. XX.

*Respond. ad Conciliatoriam Tachoni, & se delectatum scribit cum literis, tum laudibus ab ipso profectis. Deinde conjecturam suam de Ciceronis loco ab ipso sibi proposto exponit.*

*Form. Grata mibi fuerunt literæ tue. Ibi: Delectatus sum. (A)*

*Form. Laudem non agnoscere. Ibi: Judicio autem me tuo. (B)*

**D**Electatus sum (A literis tuis, non qvia me ornant laudibus, sed qvia benevolentiam erga me

me tuam declarant. Amari enim ab eo viro, de quo bona omnia boni omnes prædicant, & optabile in primis est, & multorum divitiis, atque opibus anteponendum. Quare hōc ego nomine mihi gratulator. Judicio autem de me tuo, (B) et si vix fieri posse arbitror, ut respondere possit industria mea; tamen, sive recte sentis, gaudeo; sive erras, error quoque tuus, ut verē dicam, mihi perjucundus est. Locus Ciceronis, de quo meam sententiam exquiris, totus. ut arbitror, à conjectura pendet. Itaque, destitutus historiae testimonio, affirmare nihil ausim. Qvod si tu, ubi obscura veritas est, verisimilia non contemnis: fortasse non improbabis, qvod scripsi in meis commentariis, dixisse Ciceronem, Abutor coronis; qvia cūm olitore calefieri vellet, qvi sibi interdum coronarum munuscula miserat, abuti coronis, id est, malam ei gratiam referre videbatur. Hęc, ut dixi, è conjectura. Tu, si quid habes certius, imperti: & Vale. Romæ, XV.Kal. April. M.D.LXIX.

## JO. BAPTISTÆ JANUARIO, VIBONEM.

EPIST. XXI.

1. Excusat se de literarum raritate & brevitate, qvod valeridine infirmā utens, & negotiis obrutus, nequebat ad omnium literas respondere; exceptis duobus generibus hominum: primò eorum, qui scribunt de rebus, que in psorum intersunt: secundò illorum, qui eleganter & ornatè scribunt; in quo genere Januarium constituit. 2. Laudat illum, qvōd cum indagatione rerum naturalium ele-

ganciam Lātine L. conjungat. 3. Laudes in se collatas re-  
gerit, nec illarum se amplius cupidum ostendit. 4. Versus  
eius laudat, sed se posse paria paribus negat, quod Mūsis sa-  
lute dictā ad Oratores se contulerit.

*Form. Excusandi literarum raritatem. Ibi:* Nec  
mea valetudo. (A)

*Form. Rogo ut me ames. Ibi:* Amore qvidem  
tuo. (B)

*Form. pollicendi matuum amorem. Ibi:* Ego non  
modò ut. (C)

**N**Ec mea valetudo, (A) gravi jam qvatuor ferè  
mensium afflīcta morbo, permittit, ut multa,  
nec humanitas, ut nihil omnino literis tuis aman-  
tissimè scriptis respondeam. Qvanquam, si quis  
est, cui liceat hoc officium sine culpa prætermitte-  
re, aut is ego sum, aut prorsus nemo. Obruor enim  
epistolarum numero, qvæ qvotidiè mihi ab ignotis  
hominibus, ex longinquis regionibus, non neces-  
sariō plerumqve mittuntur argumento. Ego au-  
tem neqve hōc inanium, & ambitiosarum litera-  
rum genere naturā delector: &, si velim id susci-  
pere, ut unus omnibus respondeam, qvid me labo-  
riosus, aut etiam qvid stultius esse possit? Cum  
præsertim valetudine utar infirmā, negotiis autem  
curisqve urgear ejusmodi, qvæ vel firmissimam de-  
fatigare ac frangere omnino possint. Ergo haben-  
da mihi ratio est, qvæ non habetur ab aliis, cūm oc-  
cupationis meæ, tum etiam salutis. Qvod si homi-  
nibus mei amantissimis in mentem veniret, æqvæ  
nimis meam causam perpenderent: non otium  
meum

meum ex otio suo metirentur : ita ad me scribe-  
rent, ut rescribendi necessitudinem non impone-  
rent. Duo genera excipo, vel qvi scribunt iis de  
rebus, qvæ ipsorum vehementer intersint : qvibus  
deesse, contra officium est : vel si qvis sunt, qvi, qva-  
cunqve de re scribant, ita disertè loqvuntur, ita or-  
natè, ut eorum virtus, & eloquentia, non modò qvæ  
possim, sed ea qvoqve qvæ non possum, postulare  
à me suo qvodam jure, atqve exigere videatur.  
Hoc te in genere, Januari doctissime, constituto.  
Tu enim, qvanqam ad ea indaganda, & perscrutanda,  
qvibus inventis, rerum obscurissimarum vis  
& natura patet, assiduè totus incumbas ; & in hoc  
studio ita verferis, ut omnino cum paucis excellas :  
tamen, qvasi hac una laude non contentus, ita co-  
iis, itaqve tenes Latinam lingvam, ut oratione tua  
nihil purius, elegantius, illustrius esse videatur.  
Qvod si cuperem laudari, de qvo laborant multi, e-  
go qvotidiè minus minusqve curo : à nullo, mihi  
crede, mallem, qvam à te, Sed, cùm hanc in me  
cupiditatem sive ætas, sive valetudo, sive ratio ex-  
stinxerit : ita non moveor iis laudibus, qvas tu am-  
plissimas in me contulisti, qvasi nihil ad me perti-  
neant, aut qvasi sensu prorsus omni caream : amo-  
re qvidem tuo, (B) unde laudes istæ manant, ( sic  
enim interpretor ) mirabiliter delector : eumqve  
ut eadem, qvæ peperit, perpetuò alat, aqve auge-  
at humanitas tua, vehementer opto. Ego enim,  
non modò ut (C) parentis benevolentiam præstem,  
verum etiam ne genus ullum observantiaz, studii,  
officii, qvod ad te ornandum attineat, prætermi-  
tam,

tam, pro virili mea parte operam dabo. De versibus, jocarite facilè patior, & in ludicro argumento ingenij præstantiam ostendere. Sed nolà me expectare, ut paria paribus. Te enim, ut alumnum suum, perpetuumqve cultorem amplexantur Musæ: me, qvi, salute jam pridem illis dicta, ad Ora-tores me contuli, nunc, siqvando ad eas conor accedere, ut alienum, ac transfugam, à se repellunt. Vale Romæ. Ibid. Aug. M. D. LXX.

## ANTONIO FURNARIO, NEAPOLIM.

### EPIST. XXIX.

Significat Furnario, se senem & valere, & jucundè vivere, eamque senectuti gratiam habere, ut pauca jam requirat, quippe cum non longè absit à portu, ad quem adspirat.

**E**T valemus, & satis jucundè vivimus, re dome-sticâ ita jam constitutâ, ut adolescenti filio, qvem unicum habemus, cogitandum de virtute, potius, qvam de fortuna videatur. Nam, qvod ad me attinet, hanc habeo senectuti gratiam, ut pauca jam reqviram: vel, qvòd ad illa longè meliora, properamus: non enim longè abesse videtur ille, portus, qvò pervehī cupimus ex diurna tempe-state: vel qvòd stultum putamus, ea qvarere cum labore, qvæ nec si adipiscare, molestiæ finis est. Qvod te qvoqve, excultum literis hominem, senti-  
re arbitror: & hōc eqvidem nomine cùm te diligo  
vehementius, tum diligè te cupio. Memoria no-

stri tua, muneribus declarata suavissimis, perjucunda nobis est. Vale. Romæ, XIV. Kal. Febr. M. D. LXX.

## EIDEM, NEAPOLIM.

Primo significat, literas Furnarii sibi fuisse gratas, quod  
inde possit cognoscere, cum variis negotiis occupatus scri-  
bat. 2. Scripta sua ab ipso probari & laudari gaudet,  
eoque nomine ipsi gratius agit. 3. Langvere si scribit in  
cupiditate earum rerum, quas antea mirabatur, cum mor-  
tis sit vicinus. 4. Gratias agit de munusculo annuo.

Form. Gratæ mihi fuerunt literæ tuae. Ibi: Quæ  
solet. (A)

Form. Gratias agendi. Ibi: Tibi vero gratias age-  
rem: si te putarem. (B)

Form. Rogo ut sapè scribas. Ibi: Ne scribere ta-  
men desinas. (C)

**Q**uæ solet (A) ex carissimis, jucundissimisque re-  
bus percipi voluptas, eam ipsam ex epistola  
tua cepisse me, prorsus velim tibi persuad eas. Hoc  
adeo inde perspicies, quod, in magna valetudinis  
adversa molestia, defatigato etiam curis animo,  
committendum tamen non putavi, ut amicitia no-  
stræ, & humanitati erga me tuæ debitum rescriben-  
di officium non persolverem. Probari à te mea-  
scripta, atque etiam laudibus ornari, sive tuid judi-  
cio tribuas, sive amori largiaris, & quæ gaudeo. Nam  
si è studiis meis fructum aliquem exspecto: quis  
überior aut præstantior laudatione doctissimi viri?  
Sin literis ita utor, ut præter ea ipsas nihil cogitem;  
quod

qvod his temporibus facere propè necesse: amari tamen à te, qvem qvi non amat, hominem vix puto, in primis optabile est. Ac de isto qvidem tam illustri aut opinionis, aut voluntatis testimonio mihi vehementer, ut debedo, gratulor: tibi verò gratias agerem, si te putarem (B) hoc officii genere dilectari: qvod certè tua bonitas respuit; aut si ego is essem, qvi officiō devinctus aliquo, libentius in agendis, qvām in referendis gratiis operam collocarem. De tuo statu, si est, ut volumus, & si nihil anno superiore accidit incommodè; bene est: de meo, qvem vicissim tibi pro mutuo inter nos animo cura esse non ignoro, satis multa me scripsisse existimabo, si hoc unum scripsero, langvere me qvotidie magis in earum rerum cupiditate, qvas mirabar antea. Ætas hoc fortasse fastidium parit: revertuntamen ratione potius asseqvi mihi video, ut ita sentiam. Quid enim appetam, cùm nec sciam, qvid utile futurum sit, nec jam usura possit esse diuturna? Appropinquat enim dies, qvi nos ex imensa errorum caligine ereptos, in æterna veritatis luce constituet. Qvæ me qvidem cogitatio nec secundis rebus lætari, nec nimis angi patitur adversis. Munusculum, qvod ad me singulis annis cum pulcherrima epistola mittere non desinis, pensio qvædam amoris est: qva ego te, amore ipso contentus, ea conditione libero, ne scribere tamen desinas. (C) Æquiore enim animo omnibus muneribus, qvām suavitate tuarum epistolarum care possum. Vale. Romæ, 18. Kal. Febr. M.D LXX.

## EIDEM, NEAPOLIM.

## EPIST. XXIV.

Nunciat Furnario, se Româ in patriam rediisse, & quanquam longius jam ab ipso absit, amicitiam tamen, qua illi conjunctus sit, sperat fore perpetuam, quandoquidem ab honesto manet; cum ea, quæ aliunde oritur, sit infirma & inconstans.

Form. Nunciandi. Non patiar te ignorare. (A)

**N**on patiar ignorare (A) te, quod gratum, & per-  
jucundum tibi fore arbitror, vivere me nunc in  
patria, & planè vivere. Fruor enim rebus iis, sine  
qibusc vita prorsus nulla est, propinqvis, amicis, li-  
beris, ipsa demum libertate, quâ nihil est carius.  
Nam Romæ, tantum aberat, ut otioso liceret un-  
qvam esse, ut negotiorum assiduis qvafsi fluctibus  
obrueret. Longius à te absum: qvid refert? Ne  
Romæ qvidem cùm essem, fore speravi, ut unqvam  
te viderem: cùm ætas utriusqve, valetudo, vitæ  
genus peregrinari nos non fineret. Habet autem  
hoc amor à virtute ortus, ut absentes conjungan-  
tur animis, & sit inter eos, recordatione mutuæ vo-  
luntatis, & benevolentia, tanta sgravitas, qvantam  
vix, aut ne vix qvidem ulla potest afferre consue-  
tudo. At plerique homines qvotidianâ ferè salu-  
tatione, collocutione, familiaritate, beneficiis eti-  
am, atqve muneribus, ali, & conservari amicitiam,  
putant; nisi hæc adsint, deficere, & exstingvi. Stul-  
tè. Nam, si ab honesto manat amicitia, nullâ re in-  
diget, ipsa se suâ sponte, suisqve viribus, tuetur, ac  
futinet: si aliundè oritur, infirma semper, inops,  
incon-

inconstansqve sit, necesse est; à fortunæ varietate  
pendeat; multis vitiis, & mutationibus laboreb.  
Ergo nos à vulgo rectè dissentimus, & à vulgi con-  
fuetudine nostra ratio in primis abhorret: cùm a-  
memus inter nos amore singulari, nec tamen inter  
nos officia multa intercesserint, aut alter alterum  
de facie norit: qvod multò minùs, ob longinqui-  
tatem locorum, in posterum continget: & volun-  
tatis tamen aut ego tuæ mutationem, aut tu meæ,  
non est, cur extimescas. Cupio te valere, & inter-  
dum, si vacabis, ad me scribere. Ego commodius,  
qvàm Romæ, valeo: qvid mirum? qvi tranqvillissi-  
mo animo vivam, & valetudinem, ab omni occu-  
patione longè remotus, præcipue curem. Desi-  
derare autem literas à te meas non patiar, si place-  
re tibi sensero officium meum. Vale. Ex oppido  
Plebe Sacci: qvo me sàpè conferam, valetudinis,  
animiqve gratiâ: addo illud, ne studia colenti,  
qvibus carui diutius, qvàm vellem, interpel-  
latores molesti sint. III. Non. No-  
vemb. M. D. LXX.

T

EPI: